
 
 

 

Aosta, 14/06/2024 e Prot. n. 9632, Rep. n. 68/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 giugno 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/05 Rinnovo di incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito 
del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali. Anno accademico 2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Marco ALDERIGHI Direttore X 

   
 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Massimiliano NOVA Professori II fascia X 
   

 
Elisa PINTUS Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia X 
   

 
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia 
   

X  
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori 

   
X  

Lorenzo FATTORI Ricercatori 
   

X  
Christophe FEDER Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Alessandro ROSANO' Ricercatori 
   

X  
Stefano TEDESCHI Ricercatori 

   
X  

Bryan Weston WYLY Ricercatori X 
   

 
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 

   
X  

Claudio BRENNA Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  



 
 

 

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti 
studenti 

X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti 
studenti 

X     

Jacopo SCALI Rappresentanti 
studenti 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 

relazioni internazionali, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 

dicembre 2023, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di economiche e 
politiche n. 12, del 14 febbraio 2024, concernente la presa d’atto del budget 
del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’esercizio 2024; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 52, del 24 
maggio 2022, concernente l’approvazione del prospetto ricognitivo, 
aggiornato all’anno accademico 2021/2022, dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche 
nell’ambito dei corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi 
per la specializzazione per il sostegno; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, n. 54, del 24 aprile 2024 
concernente, tra l’altro, l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di 
laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno 
accademico 2024/2025; 



 
 

 

- ravvisata la necessità di procedere alla copertura delle attività didattiche 
rimaste vacanti a seguito dell’affidamento ai docenti di ruolo dell’Ateneo, 
nell’ambito del corso di studio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività didattiche; 

- considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del sopracitato Regolamento 
per il conferimento di contratti per attività didattiche, i contratti sono 
rinnovabili annualmente per un periodo massimo di cinque anni previo 
accertamento delle coperture finanziarie, della permanenza dei requisiti 
richiesti, nonché della valutazione positiva dell’attività svolta; 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 76, del 31 maggio 2023, 
con la quale è stato, tra l’altro, conferito, per l’a.a. 2023/2024, l’incarico per 
l’attività didattica “Economia – Modulo I Macroeconomia” al Dott. Mario 
Lombardo;  

- richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche n. 78, del 2 agosto 2024, con il quale è stato, tra l’altro, conferito, 
per l’a.a. 2023/2024, l’incarico per l’attività didattica “Diritto 
amministrativo – Modulo I” al Dott. Hebert D’Herin; 

- richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche n. 10, del 23 gennaio 2024, con il quale sono stati, tra l’altro, 
conferiti, per l’a.a. 2023/2024, l’incarico per l’attività didattica “Politica 
economica internazionale” al Dott. Michele Gaietta e l’incarico per l’attività 
didattica “Seminario – Argomentazione accademica” alla Dott.ssa Elia 
Contoz; 

- valutata positivamente l’attività didattica svolta dai sopracitati docenti, 
nell’ambito del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali, nell’a.a. 2024/2025; 

- considerato che, a decorrere dall’a.a. 2024/2025, è prevista l’attivazione 
delle repliche serali delle attività didattiche erogate al secondo anno del 
corso di laurea, per un totale di 20 ore per ciascuna attività; 

- acquisita la disponibilità dei docenti interessati, anche ai fini del 
conferimento delle ore aggiuntive di replica serale, manifestata con note 
acquisite come di seguito riepilogato: 

• Dott.ssa Elia Contoz, rif. prot. n. 8704/VII/04 del 31 maggio 2024; 
• Dott. Michele Gaietta, rif. prot. n. 8705/VII/04 del 31 maggio 2024; 
• Dott. Hebert D’Hérin, rif. prot. n. 8713/VII/04 del 31 maggio 2024; 
• Dott. Mario Lombardo, rif. prot. n. 9106/VII/04 del 5 giugno 2024; 

- ravvisata, pertanto, l’opportunità di rinnovare, per l’anno accademico 
2024/2025, gli incarichi per le attività didattiche sopra indicate attivate 
nell’ambito del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali e di conferire ai medesimi docenti le ore aggiuntive di replica 
serale; 



 
 

 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 76, del 31 maggio 2023, 
con la quale è stato, tra l’altro, conferito, per l’a.a. 2023/2024, l’incarico per 
l’attività didattica “Diritto amministrativo – Modulo II Diritto degli enti 
locali” al Prof. Roberto Louvin;  

- preso atto che il Prof. Roberto Louvin ha manifestato la propria disponibilità 
al rinnovo segnalando l’impossibilità di essere autorizzato a svolgere più di 
60 ore di insegnamento, rif. prot. n. 9184/VII/04 del 6 giugno 2024; 

- considerata l’elevata qualificazione scientifica del Prof. Roberto Louvin e 
ritenuto che la stessa rappresenti un valore per il Corso di laurea in Scienze 
politiche e delle relazioni internazionali;   

- ritenuto, quindi, opportuno rinnovare, per l’anno accademico 2024/2025, 
l’incarico conferito al Prof. Roberto Louvin conferendo allo stesso 15 ore 
della replica serale affidando le restanti 5 ore al Prof. Antonio Mastropaolo, 
Coordinatore del corso; 

- considerati, ai fini del calcolo della misura massima dei compensi 
integrativi, i dati relativi alla residenza e al domicilio dei suddetti docenti a 
contratto indicati nelle schede anagrafiche agli atti di Ateneo e stimati, ai 
fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura 
del 35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 

- accertato il rispetto delle disposizioni in materia di rinnovo dei contratti di 
cui all’articolo 7, comma 1, del Regolamento per il conferimento di contratti 
per attività didattiche nonché di incompatibilità e cumulo di incarichi, di cui 
all’articolo 12, comma 1, lettera e), comma 2 e comma 3, del medesimo 
Regolamento; 

- ritenuto opportuno delegare il Direttore del Dipartimento all’approvazione 
degli avvisi di istruttoria pubblica e all’adozione degli ulteriori atti necessari 
per il conferimento di contratti per attività didattiche attivate per l’anno 
accademico 2024/2025 risultanti ancora vacanti a seguito degli affidamenti 
ai docenti di ruolo e ai suddetti rinnovi; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile e accertata la copertura finanziaria nell’ambito del progetto 
“CONTRATTI_2024_SEP” del Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche, limitatamente ai contratti relativi al I semestre; 

DELIBERA 
1. Di rinnovare, per l’anno accademico 2024/2025, per le motivazioni indicate 

in premessa, i seguenti incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito 
del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, 
comprensive delle ore aggiuntive di replica serale: 

ATTIVITA  ORE
   

CF
U  

ANN
O  

SE
M LIN DOCENTE  

COMPEN
SO 

ORARIO 

COMPEN
SO 

INTEGRA
T 

COMPEN
SO L.P. 

COMPEN
SO 
L.E. 

Economia – 
Modulo I 
Microeconomi
a 

45+ 
20 6 2 I ITA LOMBARDO Mario     € 60,00 -     € 

3.900,00 
   € 

5.265,00 



 
 

 

Diritto 
amministrativo 
– Modulo I 

45+  
20 6 2 I ITA D’HERIN Hebert     € 60,00 -     € 

3.900,00 
   € 

5.265,00 
 

TOT 
  € 

10.530,0
0 

  
Diritto 
amministrativo 
– Modulo 
Diritto degli 
enti locali 

45+  
15 6 2 II ITA LOUVIN Roberto     € 100,00    -     € 

6.000,00 
   € 

8.100,00 

Politica 
economica 
internazionale 

45 6 3 II ITA GAIETTA Michele     € 60,00     € 450,00     € 
3.150,00 

   € 
4.252,50 

Seminario – 
Argomentazio
ne accademica 

22,5 3 3 II ITA CONTOZ Elia     € 60,00 -     € 
1.350,00 

   € 
1.822,50 

TOT.       € 
14.175,00 

 
2. Di dare atto che i rinnovi di cui al precedente punto 1 sono subordinati 

all’attestazione, da parte dei soggetti interessati, in relazione all’incarico e 
nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 12, 
comma 1, lettere a), b), c) e d) del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di contratti per attività didattiche. 

3. Di affidare, per l’anno accademico 2024/2025, al Prof. Antonio Mastropaolo 
5 ore della replica serale dell’attività didattica “Diritto amministrativo – 
Modulo Diritto degli enti locali” 

4. Di rinviare a successive determinazioni l’affidamento dell’attività didattica 
“Lingua francese”, 45 ore, L-LIN/04, secondo anno, secondo semestre e 
dell’attività didattica “Comunicazione pubblica e linguaggi istituzionali”, 45 
ore, terzo anno, secondo semestre. 

5. Di delegare il Direttore di Dipartimento all’approvazione degli avvisi di 
istruttoria pubblica e all’adozione degli ulteriori atti necessari per il 
conferimento di contratti per attività didattiche attivate per l’anno 
accademico 2024/2025 risultanti ancora vacanti a seguito degli affidamenti 
ai docenti di ruolo e ai rinnovi di cui ai precedenti punti, di seguito 
specificate: 

ATTIVITA  
 

SSD ORE   CFU  ANNO  SEM LIN 

Storia moderna e contemporanea – Modulo I 
Storia moderna 

 
M-STO/04 

45 + 
    20 6 1 I ITA 

Sociologia generale e dei fenomeni politici – 
Modulo II Sociologia politica SPS/11 45 + 

    20  6 1 II ITA 

Filosofia politica SPS/01 45 6 3 I ITA 

 



 
 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile e di allegare le scritture connesse alle autorizzazioni di spesa 
relative alle attività didattiche di cui al precedente punto 1, erogate nel 
primo semestre dell’a.a. 2024/2025, per un ammontare complessivo di euro 
10.530,00 (diecimilacinquecentotrenta/00) a valere sul progetto 
“CONTRATTI_2024_SEP” del budget autorizzatorio 2024. 

7. Di dare atto che le autorizzazioni di spesa relativa all’attività didattica di cui 
al precedente punto 1 erogata nel secondo semestre dell’a.a. 2024/2025, 
per un ammontare complessivo di euro 14.175,00 
(quattordicimilacentosettantacinque/00), graverà sulle corrispondenti voci 
del budget autorizzatorio per l’anno 2024. 

8. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione 
generale. 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 
 
 
Allegato:  

- Scritture contabili 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Marco Alderighi 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-06-24T10:17:30+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2024-06-24T14:49:36+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-06-24T16:23:40+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




